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Orientering om momspligt ved salg af genstande på auktion 

Rigspolitiet har i efteråret 2024 taget kontakt til Skattestyrelsen med henblik på afklaring 
af, hvorvidt politiet er momspligtig, når politiet sælger genstande på auktion. 
 
Spørgsmålet er opstået i forlængelse af politiets skærpede indsats over for vanvidskørsel, 
som har betydet, at politiet i visse tilfælde er kommet i besiddelse af flere dyre biler og 
derved værdifulde genstande i større omfang end tidligere. Den skærpede indsats over for 
vanvidskørsel blev indført i 2021. 
 
Politiet har i en lang årrække haft ansvar for bl.a. at sælge hittegods og konfiskerede 
genstande på auktion. Salget er sket som led i politiets myndighedsudøvelse og har været 
af mere begrænset økonomisk omfang. Derfor har politiets vurdering tidligere været, at 
politiet ikke var momspligtig i forhold til dette salg. Der er således undtagelser i momsloven 
fra den almindelige momspligt i forhold til myndighedsøvelse, og når salget ikke har 
konkurrencepåvirkning. Det bemærkes, at provenuet fra politiets salg af hittegods og 
konfiskerede genstande tilfalder staten, da politiet sælger genstandene på vegne af staten. 
 
Skattestyrelsen og Rigspolitiet har siden efteråret 2024 gennemgået det lovgrundlag, der 
ligger til grund for politiets salg af genstande på auktion, og politiet har i den forbindelse 
opgjort værdien heraf. Skattestyrelsen har på baggrund af denne gennemgang vurderet, 
at politiet er momspligtig, når der sælges hittegods og konfiskerede genstande på auktion. 
Skattestyrelsen har endvidere vurderet, at der skal ske en momsindberetning tre år tilbage 
i tid i forhold til det provenu, som politiet har genereret til statskassen ved salg på auktioner. 
 
Rigspolitiet har tidligere på året berosat salg af konfiskerede biler, indtil der forelå en 
afklaring af momsspørgsmålet.  
 
Rigspolitiet vil nu igangsætte arbejdet med at udarbejde retningslinjer til landets 
politikredse med henblik på, at der fremadrettet afregnes moms, når politiet gennemfører 
salg på auktioner. Derudover iværksættes efterbetaling af moms for de salg, der er 
foretaget tre år tilbage i tid. Ifølge Rigspolitiets opgørelser havde staten indtægter fra 
politiets salg af konfiskationer af alle typer genstande for ca. 35 mio. kr. i 2024 og hittegods 
for ca. 3 mio. kr. i 2024. Statens indtægter fra politiets konfiskationer er generelt stigende. 
Det skyldes primært, at den skærpede indsats mod vanvidskørsel, som resulterede i 
konfiskationer til en værdi af ca. 25 mio. kr. i 2024, er vokset markant over tid. Rigspolitiet 
har således opgjort, at statens provenu fra netop indsatsen mod vanvidsbiler var på ca. 2 
mio. kr. i 2021, 8 mio. kr. i 2022, og 17 mio. kr. i 2023. 
 
Når politiet sælger konfiskerede genstande og hittegods på auktion, tilfalder provenuet 
statskassen. Efterbetaling af momspligtige beløb fra tidligere år vil derfor også skulle 
finansieres fra de dele af politiets regnskab, der afregnes direkte med statskassen uden 
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Side 2påvirkning af politiets drift. I fremtiden vil det provenu, som politiet genererer fra salg af 
konfiskerede genstande, alt andet lige, falde med i størrelsesordenen ca. 20 pct. henset til, 
at der skal afregnes moms af salget. Statskassen vil dog tillige få indtægterne fra 
momsafregningen, og det samlede provenu for statskassen vil dermed ikke blive påvirket.  
 
Rigspolitiet har endvidere bedt Skattestyrelsen afklare, hvorvidt politiet skal betale moms i 
situationer, hvor politiet sælger brugte tjenestekøretøjer. Baggrunden for spørgsmålet er, 
at politiet er momsfritaget, når politiet køber køretøjer til tjenestebrug. Salget af disse 
køretøjer efter endt brug sker ligeledes på offentlig auktion. Skattestyrelsen har oplyst 
Rigspolitiet, at politiet fortsat ikke er momspligtig ved salg af politiets brugte 
tjenestekøretøjer, da disse er indkøbt til politiets egen anvendelse.   
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